*Vbi erat vel habitabat Deus antequam esset
creatura.*

*Aug ea. 27.
Tomo. 6.*

Si autem queris, vbi habitabat Deus antequā
sancti essent? Dicimus quia in se inhabitabat. Vn-
de Aug. in li. 3. cōtra Maximin. in templo, inquit,
suo habitat Deus, scil. in sanctis qui sunt templū
Dei, modo secundum fidē ambulantes: & templū
Dei erunt aliquando secundū specie, qualiter et-
iā nūl templum Dei sunt angeli. Sed dice aliquid:
Antequā faceret Deus cōclum & terram, antequā
faceret sanctos, vbi habitabat? In se habitabat Deus:
apud te habitat, & apud se est. Non ergo sancti sic
sunt domus Dei, vt ea subiecta cadat Deus. Imo
sic habitat Deus in sanctis vt si ipse discesserit, cadat!

*Multa hic breuiter docet quae confirmant
prædicta.*

*Tom. 2. epi.
57. ad Dardanum.*

Sciendum est etiam, quia vt ait Augustinus in
lib. ad Dardanum. Dici nisi stultissime nequit, spi-
ritum sanctum nō habere locum in nostro corpo-
re, quod totū anima nostra impleuerit. Stulti dī-
citur

citur etiam angustiis alicubi impedire Trinitatem, ut pater & filius & spiritus sancti alicubi simul esse non possint. Verum illud est multo mirabilior quod cum Deus ubique sit totus, non tamen in omnibus habitat. Quis porro audeat opinari, nisi inseparabilitate Trinitatis penitus ignoret, quod in aliquo inferius possit habitare pater & filius, in quo non habitet sanctus. Sed aut in aliquo spiritus sancti in quo non habitet pater & filius? Fatendum est ergo ubique esse Deum per diuinitatis presentiam, sed non ubique per inhabitacionis gratiam. Propter hanc n. inhabitacionem gratiae *Lucas. 11. 4.* non dicimus: Pater noster qui es ubique, cum & *Matthew. 6. 6.* hoc verum sit: sed qui es in celis, id est, in sanctis: in quibus est quodam excellentiori modo.

Quod Deus inhabitator est quorundam nondum cognoscientium Deum, & non quorundam cognoscentium.

E

ILLUD quoque mirabile est, quia ut ait Augustinus in eodem, Deus est inhabitator quorundam, nondum cognoscentium Deum, & non quorundam cognoscientium Deum. Illi enim ad templum Dei non pertinent, qui cognoscentes Deum, non sicut Deum glorificant. Ad templum Dei pertinent parvuli sanctificati Sacramento Christi, & regenerati sancti. qui nondum valent cognoscere Deum. Ergo quem potuerunt illi nosse nec habere, isti potuerunt habere antequam nosse. Beatissimi autem sunt illi, quibus est Deum habere, quod nosse. Hic aliquatenus aperit Augustinus quomodo Deus habiteret in aliquo, id est, habeatur: cum videlicet ita est in aliquo, ut ab eo cognoscatur & diligatur.

Quomodo Deus totus ubique sit per essentiam, non potest intelligi ab humano sensu.

F

Ex predictis patet, quod Deus ubique totus est per essentiam, & in sanctis habitat per gratiam. Cumque superius licet tenuiter ostensum sit qua ratione dicatur

*Eadem epistola.
17 paulo in
serius, ad
medium.*

catur habitare in quibusdā, nūc efflagitaret ordinis ratio id etiā assignari, quomodo vbiq; per essentiam & totus sit: hisi hui? cōsiderationis sublimitas atq; immēitas, humanæ mentis sensum omnino excederet. vt n. ait Chrysost. super epistolā ad Hebr. Sicut multa de Deo intelligim⁹, quæ loqui penitus non valem⁹: ita multa loquimur que intelligere non sumus idonei. Verbi gratia, quod vbiq; Deus est scimus & dicimus: quomodo autem vbique sit, intellectu non capimus. Item, quod est incorpoream quędam virtus, quæ est omnium causa bonorum scimus, quomodo autem vel quæ sit penitus ignoramus.

Ibidem con-
tinuo.

Quorundam opinio, qui præsumunt ostendere quomodo Deus vbique sit per essentiam, potentiam, præsentiam.

QVIDAM tamen immensa ingenio suo metiri præsumentes, hoc ita fore intelligendum tradiderunt, qđ Deus vbiq; per essentiam esse dicitur: non qđ Dei essentia propriè sit in omni loco, & in omni creatura: sed quia omnis natura atq; omne quod naturaliter est, in quocunq; loco sit, per eū habet esse: & omnis locus, in quo illud est. Idem etiam dicunt, ideo Deum vbiq; dici esse per præsentiam, vel per potentiam, quia cuncta loca sunt ei præsentia, & quæ in eis sunt, nec in eis aliquid operari cessat. Nam & ipsa loca, & quicquid in eis est, nisi ipse conseruet, manere non possunt. In us ergo per substātiā De⁹ esse dicitur, vt aiunt: quia per virtutem propriæ substantiæ suæ facit vt etiam loca sint, & omnia qui in his sunt. Sed licet hæc vera sint quę afferunt in explanandis intelligētiis prædictorum, in illis tamē verbis, quibus dicitur Deus vbique esse per essentiam, plus contineri credendum est, quod homo viuens capere non valet.

Quis

Quod Deus cum sit in omnibus rebus, non tamen sor-
dibus herum inquinatur.

H

SOLET etiā ab iisdem quæri, quomodo Deus
substantialiter insit omnib. reb⁹, & corporaliū sor-
dium inquinationib⁹ nō contingatur: quod tam
fructum est, ut nec responsione sit dignum, cum
etiā spirit⁹ creatus sordibus corporeis etiam le-
prosi vel quarumcumq⁹ polluti inquinari nō pos-
sit. Sol quoq⁹ radios suos sine sui pollutione effun-
dit super loca & corpora non solū munda, sed etiā
immunda ac sordibus scatētia: quorum contactu
homines, & aliæ quædam res inficiuntur, solis ve-
ro radii impolluti incontaminati ea cōtingentes
existunt. Nō est ergo mirandum si essentia diuina
omnino simplex & incōmutabilis omnia replet
loca, & omnibus creaturis essentialiter inest, nec
tamē cuiusq⁹ rei sordib⁹ cōtaminatur vel cōtin-
gitur: Vnde Aug. in I. de natura boni, Cum in Deo,
inquit, sint oīa quæ condidit, nō tamē inquinant
eum illi qui peccant. De cuius etiam sapientia quæ
attinet à fine vñsq; ad finē fortiter, dicitur: Attin-
git omnia, ppter suam munditiam, & nihil inqui-
natum in eā incurrit. Postremo respondeat quid
potius de Dō respondendum existimat: vel q⁹
nusquam per essentiā sit, vel q⁹ vbiq⁹; vel quod ali-
cubi, ita quod non vbiq⁹. Sed quis audeat dicere;
q⁹ nusquam diuina essentia sit, vel quod alicubi, &
non vbiq⁹; sit? Si n. ita est alicubi, quod non vbiq⁹; , no libr. vni-
ergo localis est. Est ergo vbique tota quæ cōtinet .
totum, & penerat totū: quæ nec pro sui simplicitate p: inc. Li. de
tate diuidi, nec pro sui puritate maculari, nec prō doct. Christ.
sui immensitate vlo modo comprehendendi potest: l.c.10.infer
Vnde August. De⁹ vbiq⁹; est, cui nō locis, sed actio-
nibus propinquamus, per simile & minus ostendit. Timent quidā quod fieri nō potest, scilicet ne
humana carne veritas & substantia D⁹ inquine-
tur, & tamen prædicant istū visibilē solem radios
suos

Tom. 6.6.
20. in prim.

Cap. 27. in
principio.

Aug. de ago
ne Chriſtia-
no libr. vni-
totum, & pene-
tare diuidi, nec
pro sui puritate
maculari, nec
prō doct. Christ.
sui immensitate
vlo modo
comprehendi
potest: l.c.10.infer

ne:

fuos per omnes feces & sordes spargere, & eos mūdos & sinteros seruari. Si ergo visibilia mundi visibilibus immūdis contingi possunt, & non inquinari: quanto magis inuisibilis, & incommutable veritas.

*Aug. de agone Chri.
dicens: Ti-
ment &c.*

Quod Deus ubique sit, & in omni tempore, non tamen localis est, non circumscripibilis nec loco nec tempore mouetur.

Cumque diuina natura veraciter, & essentialiter sit in omni loco, & in omni tempore, non tamen mouetur per loco vel ptempora, nec localis, nec temporalis est. Localis nō est, quia penitus nō circumscribitur loco, qā nec ita est in vno loco, quod nō sit in alio. Neq; dimensionē habet sicut corp', cui secūdum locum assignatur principiū, mediū, & finis, & ante, & retro, dextera & sinistra, sursum & deorsum: qā sui interpositione facit distantiam circumstantiū. Duobus namq; his modis dicitur in scriptura aliquid locale, siue circumscripibile, & econuerso: scil. vel quia dimensionem capiens longitudinis, altitudinis, & latitudinis, distantia facit in loco, vt corpus: vel quia loco definitur ac determinatur: qā non iam cum sit alicubi, nō ubiq; inuenitur: quod non solum corpori, sed etiam oī: creato spiritui congruit. Omne ergo corpus omnī modo, locale eīt. Spiritus vero creat⁹ quodāmodo est localis, & quodammodo nō est localis. Localis quidē dicitur, qā definitione loci terminatur: quoniā cum alicubi præsens sit totus, alibi nō inuenitur. Non autē ita localis est, vt dimensionē capiēs distantiam in loco faciat. Diuina ergo sola es- sētiā omnino illocalis & incircumscripibilis est: quz nec locis mouetur aliquo modo, scilicet vel determinatione finita, vel dimensione suscepta, nec ēporib⁹, sed affectu & cognitiōe mouetur. His in duob. modis, scil. loco vel tempore, fit mutatio creature, que lōgē est à creatore. Vnde Aug. super Gen.

Gen. I.
nitate
ptem
pus &
natur
aliqu
qua
temp
mūi
re, qu
quia
ipse i
hic a
ribu
tem
ro et

M
qual
pla
dinē
tion
Hoc
tio e
tual
Opin

rēte
spir
spir
nian
pri
fel
reci
sen
crea

Gen. De^o, inquit, omnipotens in cōmutabili æternitate, voluntate, veritate semper idem, mouet ptemp^o creaturā spiritualē: mouet etiam p tempus & locum creaturam corporalem, vt eo motu naturas quas cōdidit administret. Cum ergo tale aliquid agit, non debem^o opinari eius substantiā qua Deus est, tēporibus locisque mutabilē siue p tempora & loca mobilē, cūm sit ipse & interior omni re, quia in ipso sunt omnia: & exterior omni re, quia ipse est super omnia: & antiquior omnib. quia ipse est ante omnia: & nouior omnibus, quia ipse idē post omnia, scil. post omnium initia. Ecce hic aperte ostenditur, quod nec locis, nec temporibus mutatur vel mouetur Deus. Spiritualis autem creatura per tempus mouetur, corporalis vero etiam per tempus & locum.

Quid sit mutari secundum tempus.

*Aug. 1. 3. cōs.
2. 6. in tom.
3. in princ.*

*Ibid. paulo
in seruit.*

Mutari autem per tempus est variari secundū qualitates interiores, vel exteriores, quæ sunt in ipsa re quæ mutatur; vt quando suscipit vicissitudinē gaudii, doloris, scientię, obliuiois, vel variationē formæ, siue alicuius qualitatis exterioris. Hęc n. mutatio quæ sit secundum tempus, varia-
tio est qualitatum, quæ sit in corporali vel spiri-
tuali creatura: & ideo vocatur tempus.

*Opinio quorundam, qui dicunt spiritus creatos non moueri
loco, non esse locales.*

L

De mutatione vero loci magna inter conqui-
rētes disceptatio versatur. Sunt n. qui dicunt nullū spiritū aliquo modo posse mutari loco, ab omni spiritu locū vniuersaliter remouere volētes: quo-
niam secundū dimensionē tantum & circumscri-
ptionē locum cōstare afferunt, atque id solum es-
se locale vel in loco esse dicunt, quod dimensionē Aug. verba recipit, & distantia in loco facit. Et hoc dicunt Aug. prædicta sentisse, mutationem temporis tantum spirituali pro se face-
re creature tribuentē, loci vero & tēporis corporeq. re dicunt.

Hic

fuos per omnes feces & sordes spargere, & eos mūdos & sinteros seruari. Si ergo visibilia mundi visibilibus immūdis contingi possunt, & non inquinari: quanto magis inuisibilis, & incommutable veritas.

*Aug. de agone Chri.
dicens: Ti-
ment &c.*

Quod Deus ubique sit, & in omni tempore, non tamen localis est, non circumscripibilis nec loco nec tempore mouetur.

Cumque diuina natura veraciter, & essentialiter sit in omni loco, & in omni tempore, non tamen mouetur per loco vel ptempora, nec localis, nec temporalis est. Localis nō est, quia penitus nō circumscribitur loco, qā nec ita est in vno loco, quod nō sit in alio. Neq; dimensionē habet sicut corp', cui secūdum locum assignatur principiū, mediū, & finis, & ante, & retro, dextera & sinistra, sursum & deorsum: qā sui interpositione facit distantiam circumstantiū. Duobus namq; his modis dicitur in scriptura aliquid locale, siue circumscripibile, & econuerso: scil. vel quia dimensionem capiens longitudinis, altitudinis, & latitudinis, distantia facit in loco, vt corpus: vel quia loco definitur ac determinatur: qā non iam cum sit alicubi, nō ubiq; inuenitur: quod non solum corpori, sed etiam oī: creato spiritui congruit. Omne ergo corpus omnī modo, locale est. Spiritus vero creat⁹ quodammodo est localis, & quodammodo nō est localis. Localis quidē dicitur, qā definitione loci terminatur: quoniā cum alicubi præsens sit totus, alibi nō inuenitur. Non autē ita localis est, vt dimensionē capiēs distantiam in loco faciat. Diuina ergo sola es- sētiā omnino illocalis & incircumscripibilis est: quz nec locis mouetur aliquo modo, scilicet vel determinatione finita, vel dimensione suscepta, nec ēporib⁹, sed affectu & cognitiōe mouetur. His in duob. modis, scil. loco vel tempore, fit mutatio creature, que lōgē est à creatore. Vnde Aug. super Gen.

Gen. I.
nitate
ptem
pus &
natur
aliqu
qua
temp
mūi
re, qu
quia
ipse i
hic a
ribu
tem
ro et

M
qual
pla
dinē
tion
Hoc
tio e
tual
Opin

rēte
spir
spir
nian
pri
fel
reci
sen
crea

Gen. De^o, inquit, omnipotens in cōmutabili æternitate, voluntate, veritate semper idem, mouet ptemp^o creaturā spiritualē: mouet etiam p tempus & locum creaturam corporalem, vt eo motu naturas quas cōdidit administret. Cum ergo tale aliquid agit, non debem^o opinari eius substantiā qua Deus est, tēporibus locisque mutabilē siue p tempora & loca mobilē, cūm sit ipse & interior omni re, quia in ipso sunt omnia: & exterior omni re, quia ipse est super omnia: & antiquior omnib. quia ipse est ante omnia: & nouior omnibus, quia ipse idē post omnia, scil. post omnium initia. Ecce hic aperte ostenditur, quod nec locis, nec temporibus mutatur vel mouetur Deus. Spiritualis autem creatura per tempus mouetur, corporalis vero etiam per tempus & locum.

Quid sit mutari secundum tempus.

*Aug. 1. 3. cōs.
2. 6. in tom.
3. in princ.*

*Ibid. paulo
in seruit.*

Mutari autem per tempus est variari secundū qualitates interiores, vel exteriores, quæ sunt in ipsa re quæ mutatur; vt quando suscipit vicissitudinē gaudii, doloris, scientię, obliuiois, vel variationē formæ, siue alicuius qualitatis exterioris. Hęc n. mutatio quæ sit secundum tempus, varia-
tio est qualitatum, quæ sit in corporali vel spiri-
tuali creatura: & ideo vocatur tempus.

*Opinio quorundam, qui dicunt spiritus creatos non moueri
loco, non esse locales.*

L

De mutatione vero loci magna inter conqui-
rētes disceptatio versatur. Sunt n. qui dicunt nullū spiritū aliquo modo posse mutari loco, ab omni spiritu locū vniuersaliter remouere volētes: quo-
niam secundū dimensionē tantum & circumscri-
ptionē locum cōstare afferunt, atque id solum es-
se locale vel in loco esse dicunt, quod dimensionē Aug. verba recipit, & distantia in loco facit. Et hoc dicunt Aug. prædicta sentisse, mutationem temporis tantum spirituali pro se face-
re creature tribuentē, loci vero & tēporis corporeq. re dicunt.

Hic

Hic respondetur eis.

SED ut supra dixim⁹, dupliciter dicitur esse res
localis vel circumscriptibilis: scil. vel quia dimen-
sionem recipit & distantiam facit, vel quia loco
termino definitur: quorū vtrunq; cōuenit corpo-
rez creature, alterū vero tantū spirituali. Nā vt
supra diximus, corporalis creatura ita est localis
vel circumscriptibilis, quod determinatur defini-
tione loci, & quod dimensionem recipiens distan-
tiā facit: spiritualis vero tantum definitione lo-
ci concluditur, cum ita sit alicubi, q, non alibi, sed
nec dimensionem recipit, nec distantiam in loco
facit, quia si multi essent spiritus hic, non eo co-
agularent locum quo minus de corporib⁹ conti-
neret. Ideoq; Aug. attribuit mutationē loci cor-
pori, non spiritui: quia licet spiritus transeat de lo-
co ad locum, nō tamen ita vt dimensionibus cir-
cumscriptis, interpositione sui faciat distantiam
circumstantium, sicut corpus.

Conclusio ex p̄dictis, quod spiritus creati sunt locales
& circumscriptibiles quodammodo, spiritus
verò Dei omnino incircun-
scriptibilis.

SUNT ergo spiritus creati in loco, & trāseunt
de loco ad locum, & quodammodo locales & cir-
cūscriptibiles, sed nō omnino modo quo creatu-
re corporez. Spiritus autem increatus qui De⁹ est,
in loco quidem est, & in omni loco, sed omnino
illoocalis est & incircūscriptibilis. Vnde Beda sup
Luc. ait: Cum ad nos angeli veniunt, sic exterius
implent ministerium, vt tamen ante Deum interi⁹
per contemplationem, assistant: quia etsi angel⁹
est spir. circumscriptus, summus tamen spir. qui
Deus est, incircumscrip⁹tus est, intra quem currit
angelus quoconque mittatur. Ecce hic dicitur q̄a
spiritus angelicus circumscript⁹ est, spiritus autē
qui Deus est, incircumscrip⁹tus. Alibi etiam Am-
bro-

Beda ad īa:
1. Luca in
commentā-
riis ad locū
Ego sum
Gabriel.

broſius diſtantiam oſtēndens inter ſpiritum in-
creatū, & ſpiritum creatū, dicit Seraphin de
loco ad locum tranſire; inquiēſitā in lib. de Trin.
Dixit Eſaias, quia miſſus ēt ad mē vnuſ de Sera-
phin. Et ſpiritus quidēm ſanctus dicitur miſſus,
ſed Seraphin ad vnuſ, ſpiritu vero ad omnes. Sera-
phin mitteſtur in miſterio; ſpiritu opeſetur my-
ſteriuſ, Seraphin de loco ad locū tranſit: nō enim
cōplet oīa, ſed ipſe repleteſtur a ſpiritu. Hic aperte
oſtendit quod angeli quodāmmodo locāles ſunt.
Cum repetitioſe ſuperiorū conſiriat autoritatibus Deūm
eſſe vbiq[ue] ſine locali motu.

*Ambr. 10.2.
libr. de spi-
ritu sancto
primo Cap.
10. in princ.
Esaiæ. 5. c.*

Fateamur itaque diuinam naturam pro immensitate sui nusquam deesse, eamq; solam omnino illoalem, & omnino incircumscribilem nullo concludi loco, sed a fine usque ad finem attingere non tam spatiose magnitudine, nec locali motu, sed immensitate a qua immobilitate suae esse. Tom. 2. epis. Vnde Aug. ad Dardanum ait, Non quasi spatium 37. non longitudo magnitudinem opinemur Deum per cuncta gea & princ. diffundi, sicut fumus aut lux ista diffunditur, sed potius sicut in duobus sapientib; quorum alter altero corpore grandior est, sed sapientior non est: unde sapientia est, nec est in maiore maior, nec in minore minor, nec minor invito quam in duobus, ita Deo fine labore reges & continet mundum, in celo totus est, in terra totus, & in utroque totus, & nullo contentus loco, sed in seipso ubique totus: Idem quoque super Psalmum, ait: Ad verbum Dei pertinet non esse in parte, sed ubique esse per seipsum. haec enim est sapientia Dei, quae attingit a fine usque ad finem fortiter, non tam motu locali, sed immobilitate sui: Super illud veluti si moles aliqua saxa impletat aliquem locum, currit sermo dicitur quod attingit a fine illius loci usque ad finem, cum ergo habet motu localem verbum illud, & sapientia illa solidata est & ubique. Ex predictis innotescit.

quod Deus est ita ubique per essentiam, quod non
spatiosa magnitudine diffunditur, nec uno desca-
to loco alium occupat, quia localem motum non
habet. Ideoque Aug. volens praescindere a Dei pun-
tate omnem localem motum, & localem circum-
scriptionem, potius dicit omnia esse in illo quam
ipsum esse alicubi, nec tamen ipsum esse locum
qui non est in loco, in lib. 83. quæst. ita inquietus
Deus non alicubi est: quod alicubi est, continetur
loco: quod cōtinetur loco corpus est. De⁹ autem non
est corpus: non ergo alicubi est, & tamē quia est, &
in loco non est, in illo sunt potius omnia quam ille
alicubi: nec tamē ita in illo, ut ipse sit locus. Lo-
cus enim in spacio est, q̄ longitudo & latitudo
& altitudo corporis occupatur: nec De⁹ tale ali-
quid est: & omnia ergo in ipso sunt, & locus ne-
est, nec in loco est: locus tamē Dei, sed impropri-
dicitur templū Dei, q̄ ei præsens sit, non q̄ eo conti-
neatur. Id autem nihil melius quam anima mundi
intelligitur. Ecce hic dicit Deum non esse in loco,
sed intelligendū est Deū non esse in loco localiter, si
quia nec circumscriptionē nec locale motū habet.

*Oppositor, qua videtur probari quod Deus
mutetur loco.*

Ad hoc autem solet opponi sic: quotidiē sunt
creaturæ quæ ante non erant, & in eis De⁹ est cum
ante non esset in eis: est ergo ubi ante non erat, i-
deoque mutabilis esse videtur. Sed licet quotidiē in-
cipiat esse in creaturis, in quibus ante non erat,
quia illæ non erant: hoc tamen sit sine sui muta-
tione, qualiter in mundo cœpit esse quæ fecit, ramè
sine sui mutabilitate & similiter desinit esse in
quibus ante erat sine sui mutatione: nec tamen ipse
deserit locum, sed locus desinit esse.

*Epilogus, ubi exponitur quare in predictam venerit
disceptationem.*

*Jam sufficiēter demonstratū esse videtur, quo-
modo*

*In tom. 4.
quæst. 20. in
principio.*

modo omnia dicantur esse in Deo; & Deus in omnibus, quam disceptationem quasi incidenter suscepimus, quia id videbatur postulare res circa quam noster versabatur sermo, disserebamus enim de scientia sive sapientia Dei: & cum diceremus Deum scire omnia, quae situm est utrum propter cognitionem quam de omnibus habet, dicentur omnia esse in Deo, an alia ratione hoc dicaret scriptura. Huius ergo questionis occasio in praemissam nos deduxit disputationem.

HIC REDIT AD PROPOSITVM, REpetens superius dicta vt addat alia.

DISTINCT. XXXVIII. A

Nunc ergo ad propositum reuertentes coep-
to insistamus. Supradictum est, quod præsci-
entia Dei futurorum tantum est, sed omnium,
tam bonorum, quam malorum. Scientia vel sa-
cientia non modo de futuris, sed etiam de presenti-
bus & futuris: nec tantum de temporalibus, sed
etiam de æternis, quia seipsum nouit Deus. Hic oritur
questio non dissimilanda, utrum scilicet scientia vel
præscientia sit causa rerum, an res sint cause scientie
vel præscientiae Dei. Videtur enim præscientia Dei
causa esse eorum quae ei subsunt, ac necessitatē eu-
eniendi eis facere: quia nec aliqua futura fuissent, nisi
Deus ea præscisset, non possunt non eueniare, cum
Deus ea præsciuerit. Si autem impossibile est
ea non eueniare, quia præscita sunt: videtur ergo
ipsa præscientia, quia præscita sunt, eis esse causa
eueniendi. Impossibile est autem ea non eueni-
re, cum præscita sint: quia si non eueniarent cū præ-
scita sint, falleretur Dei præscientia. At Dei præsci-
entia falli non potest. Impossibile est ergo ea non e-
uenire, cū præscita sint. Sic ergo præscientia causa
eorum esse videtur quae præscita sunt. Hoc id est de
scientia dicitur, scilicet quod quia Deus aliqua no-